República Federativa do Brasil
Estado do Rio Grande do Norte

PODER LEGISLATIVO

CNPJ: 1 2.993.580/0001-11

MEMORÀNDO n. 007202 I-CMAII{

Água Nov4 27 de setembÍo de 2021

Ao Excelentíssimo Vereador
Eliomar Raimrmdo da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Justiça e Redação

Asunto: Encarninha Projetos de Lei de origem do Poder Legislativo

Seúor Presidente de Comissão.

Venho, de ordem do Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Água Nova,

encaminhaÍ (anexo) o Projeto de Lei n.002/2021, oriundo do Poder Legislativo, de autoria do

Vereador Eliomar Raimundo da Silva, para apreciação por essa respeitível Comissão Permanente

de Justiça e Redação.

Respeitosamente,

AI\ÍTOIYIA ALVESMAI{IÇOBA
SecretríLria Administrativa

Portaria n. 00212021

EA***',/L-"**-* k g'//e

2ü1o9/zoz/

CAMARA MT]MCIPAL DE AGUA NOVA

Repúbüca Fderciva do BÍasil
Estalo do Rio fuedo Norte

AODERLEGI§LATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGÜA NOVA

CIttPJ: I 2.993.580/0001 -'t4

PROJETO DE LEI N. OO2/2021

EMENTA

OBRIGA O PODER EXECUTTVO
MUNICTPáI, A MÂNTER À OrSpOSrÇÃO
I]MÂ AMBT'LÂNCIA MÓVEL OU OUTRO
\rEÍCULO DA §AÚDE ACOMPÂIIIHÂ,ItOS
DE PROFISSIONAL DA SÀÚDE, DI]RANTE
A REALIZAÇÃO DE EVENTOS
ESPORTryOS

Autor: Vererdor Eliomar Rainundo da §ilva

ACÂMARAMUMCIPAL DE ÁGUA NovA,No EsTADo IX) RIo GRANDE
IX) NORTE RESOLVE:

Â.rt 1" - Fica obrigado o Poder Executivo Municipal da cidade de Água Nova/RN a
maÍrter rtma unidade de Ambulância Móvel, acompanhada de profissional da saúde,
durante a Íealização das partidas de esportes no âmbito municipal.

§ 1" - O pnofissional de sarÍde a que se refere o artigo pode ser um erfenneiro ou urn
técnico de enfermagem-

§ 2' - Na categoria de esporte, estri tarnbem a vaquejada

AÍí T - A Ambuliincia ou outro veículo que a substitua, cotrfoÍme destinação dos
veículos mmicipais à saúde, devení estar no local dos eventos com 01(uma) hora de
antecedência do horário marcado para o início das paÍtidas e só se retinr, no mínimo,
30 (tÍinta) minutos depois do seu enc€Íramento.

Àrt 3" - A Ambulância ou outro veículo que a substitua dwená estacionar em local de
fácil acesso, o qual deveá ser preparado e garantido pelos responsáveis do evento, em
todo caso, priorizando o dendimento aos atletas participantes do evento.

AÉ. 4' - Esta Lei entrará em ügor na dda de sua publicaçito, revogadas as disposições
em confário.

Água Nova&N, 23 de setembro de 202 I .fu'
ELIOMAR RATMUIIUX) DA SILYA

Vereador

República FederaÍiva do Brasil
Fstado do Rio Grande do Norte

PiODERLBGI§LATIVO
CÂMARA MUMCIPAL DE ÁGUA NOVA

CT{PJ: t2-993-58010iJ014

JUSTIT'ICATTVA

A prática de se deixar uma ambuliincia à disposiçâo em eventos esportivos na

cidade de Água Nova/RN viúa sendo adotada pela atual gestão do Poder Execúivo

MuniciEal. No entanto, não estií prevista em lei municipal, o que pode deixar de existir,

poÍtanto, çom firhrÍas novas gestõ€s. Assiru considerarúo ser uma pnítica necessíria e

importaote para a garantia de uma assistência de urgência mais eficaz em eventos des§e

poÍte, pemou-se na criação de lrma lei nesse sedido de forma que obrigue todo e

qualquer gestor municipal no âmbito da cidade de Água Nova/RN.

E sabido por todos que, mútas vezeq durete os jogos, os atletas s
machucam, desmaiam etc., e, as vezes, o socorro é múto demorado or1 em alguns

casos, até tarde demais. Dessa forma, ao apÍesentar este projeto, tivemos como objetivo

dar aos atletâs de todos os esportÊs desenvolvidos tra cidade rJm atendimento

nápido e eficiente em caso de alguma mrmalidade ooorrrer ôrrarrt€ a sua

permaoência nos estádiog quadeas poliesportivas, parques de vaquejada erc.

Assim, a permanência da Ambulância ou veículo que a substiüB nos locais de

eventos esportivos proporcionaia rrm allendimento imdiato e especializado, pois estií

comprovado a contraindicação do translado de pacientes sem tratamento prévio e a

excessiva demora no dendimento pode ser frtal. CÍise súbita tem como necessidade

comum o atendimento imediato no local-

ELIOMAR RAIMUIüX) DA SILVÂ
Vereador